ПРИГОВОР

по уголовному делу № 1 – 73/2018

Именем Российской Федерации

«16» мая 2018 года г. Волхов

Судья Волховского городского суда Ленинградской области Макаров А. М.,

с участием государственного обвинителя Волховской городской прокуратуры Максимова А. С.,

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката Германюка М. Ф., представившего удостоверение № ****** и ордер № ******,

при секретаре Разумовой А. А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ****** года рождения, уроженца г. ****** проживающего по адресу: ****** не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

А.В. совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Данное преступление совершено на территории Волховского района Ленинградской области при следующих обстоятельствах:

В период до 21 часа 00 минут 23 ноября 2017 года, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для собственного употребления, незаконно хранил без цели сбыта в подлокотнике принадлежащего ему автомобиля марки «****** с государственным регистрационным знаком «№ ******», три свертка из полимерного материала, с веществом твердой консистенции коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № ****** от 11.12.2017 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола канабаси), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации, включенное в Список 1 психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 года № 486, от 07.07.2011 года № 540) общей массой 2,20 граммов, что является значительным размером, до момента его остановки на вышеуказанном автомобиле сотрудниками ГИБДД в 19 часов 45 минут 23.11.2017 года. около дома № 6 по ул. Южный бульвар в г. Волхове Ленинградской области и изъятия указанного наркотического средства в ходе осмотра автомобиля в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часов 00 минут 23.11.2017 года. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ полностью согласился. 

Как в ходе дознания, так и в судебном заседании от подсудимого ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Данное ходатайство подсудимым ФИО1 было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защита подсудимого не возражали против удовлетворения данного ходатайства.

Считая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано, вина его подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер, и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 на момент совершения данного преступления не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроен. Привлекался к административной ответственности.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. Суд признает обстоятельством смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого на иждивении малолетнего ребенка. Также суд признает обстоятельством смягчающим наказание наличие у подсудимого матери страдающей тяжелым заболеванием, за которой подсудимый осуществляет уход.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым назначить наказание в отношении ФИО1 в виде штрафа, не усматривая оснований для применения положений статей 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: наркотическое средство массой 2,14 гр. хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волховскому району, оставить на хранении по месту нахождения, так как данное наркотическое средство признано вещественным доказательством по другому уголовному делу.

Судебные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Германюка М. Ф. в размере 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 7842011001, код ОКТМО 41609101, расчетный счет – 

<

***>, в отделение по Ленинградской области Северо-Западного Главного управления Центрального банка Российской Федерации (отделение Ленинградское) БИК 044106001, КБК 18811621050056000140, УИН 0.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья _____________